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ÇEġMELĠ MĠNARELER 

Dr. Öğr. Üyesi N. Çiçek AKÇIL HARMANKAYA* 

Öz 

ġekillerini kutsal bir amaca ya da haberleĢmeye dayalı olarak yaptırılmıĢ 
kulelerden aldığı düĢünülen minareler, farklı Ģekil, boyut, malzeme ve süsleme 
unsurlarıyla karĢımıza çıkmaktadır. YerleĢim yerlerine göre Ģadırvan çeĢmeler, 
sütun çeĢmeler, meydan ve iskele çeĢmeleri, duvar/cephe çeĢmeleri Ģeklinde 
gruplara ayrılmaktadır. Ayrıca üstünde minare Ģerefesi olan çeĢmelerde 
bulunmaktadır.  

Yapılan çalıĢmalarda, minarelerin, konum, Ģekil, boyut, malzeme ve süsleme 
özellikleri bakımından incelendiği ancak çeĢme ve sebil gibi baĢka bir yapı ile 
birlikte tasarlanmaları ve çift fonksiyon özellikleri üzerinde çok az durulduğu 
görülmektedir. Bu çalıĢmada, minare ve çeĢme olmak üzere iki farklı 
fonksiyonun tek bir yapıda birleĢtiği çeĢmeli minareleri tanıtmak ve bu tip su 
yapılarını içinde barındıran minare örneklerini kısaca incelemek hedeflenmiĢtir.  

Anahtar kelimeler: Osmanlı Mimarisi, Cami, Sebil, ÇeĢme, Minare. 

Minarets with Fountain 

Abstract 

The minarets, which are thought to have taken their shape from towers built on 
a sacred purpose or communication purpose, come up with very different 
shape, size, material and ornamentation elements. The fountains were divided 
into groups according to settlements, such as columned fountains, square and 
pier fountains, wall/facade fountains. There are also fountains with minaret 
balconies. 

In the studies, it is seen that the minarets are examined in terms of their position, 
shape, size, material and ornamentation characteristics; however the designs 
that consist of another structure such as fountain and sebil, and the features of 
dual function are less emphasized. In this study, it is aimed to introduce the 
minarets with fountain, which two different functions such as minaret and 
fountain come together in a single structure, and briefly examine the minarets 
which contain these types of water structures. 

Keywords: Ottoman Architecture, Mosque, Sebil, Fountain, Minaret. 
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GiriĢ 

Ġslâm mimarisinde ibadet yapısı olan camilerin en önemli öğelerinden biri 
olan minarelerin, Ģekillerini kutsal bir amaca ya da haberleĢmeye dayalı olarak 
yaptırılmıĢ kulelerden aldığı düĢünülmektedir. Bu yapılar, Ġslâm coğrafyasında 
çok farklı Ģekil, boyut, malzeme ve süsleme unsurlarıyla karĢımıza çıkmaktadır. 
Namaz vakitlerini halka duyurmak için inĢa edilen minareler ilk dönemlerinde 
cami yakınlarında yaptırılmıĢ, merdivenli yüksek duvar veya kulelerden ibaret 
idiler. Zamanla cami bünyelerine katılarak ezan okuma dıĢında ölüm, cenaze ve 
çeĢitli duyuruları halka iletmek amacı ile de kullanılmıĢlardır (Ayverdi, 1985, 60-
75; Diez, 1979, 323-329; Esin, 1976, 205-214; Esin, 1978/9, 104-147; Eyice, 1979, 
329-335; Gündüz, 2005, 98-101; Uysal, 1990, 505-533; Uysal, 1999, 149-160; Ülgen, 
1999, 318-329; Ülgen, 1995, 495-508; Ülgen, 1996). 

Osmanlı döneminde çeĢmeler yerleĢim yerlerine göre; Ģadırvan çeĢmeler, 
sütun çeĢmeler, meydan ve iskele çeĢmeleri, duvar/cephe çeĢmeleri Ģeklinde 
sınıflandırılmaktadır. Yapıldıkları yer, çevrelerinin zemin kotu altında olduğu 
için çukurda kalan çukur çeĢmeler ise aslında duvar çeĢmelerinin bir çeĢididir. 
Ġki veya üç cepheli çeĢmelere de çatal çeĢme denilmekte olup bunlar da duvar 
veya meydan çeĢmelerinin bir çeĢidini teĢkil eder. Çok nadir olmakla birlikte bir 
de üstünde minare Ģerefesi olan çeĢmelerde bulunmaktadır. 

ÇeĢme, sebil ve Ģadırvan gibi su yapıları inĢası, inanç kaynakları tarafından 
daima övülüp teĢvik edilmiĢtir. Ġslâmiyet suya büyük önem vermiĢ ve insanlara 
su sağlamanın sevabı çok olan hayır iĢlerinden biri olduğunu kabul etmiĢtir. Hz. 
Muhammed‟in (SAV), “Sadakanın en faziletlisi su teminidir” dediği bilinmektedir 
(Eyice, 1993, 277-287; Canan, 2000, 231-244). Bu sebeple sebil ve çeĢme inĢası ve 
çeĢme vakfı önemli bir hayır sayılmıĢtır (Eyice, 1993, 277-287; Önge, 1997a, 199-
214; Önge, 1997b, 11-19). Yapılan araĢtırmada camilerin vazgeçilmez 
elemanlarından biri olan minarelerin konum, Ģekil, boyut, malzeme ve süsleme 
özellikleri bakımından incelendiği ancak çeĢme gibi baĢka bir yapı ile birlikte 
tasarlanarak çift fonksiyon özelliği üzerine çok az durulduğu görülmüĢtür. Bu 
çalıĢmada, minare ve çeĢme olmak üzere iki farklı fonksiyonun tek bir yapıda 
birleĢtiği, çeĢmeli minareleri tanıtmayı ve bu tip su yapılarını içinde barındıran 
minare örneklerinin kısaca incelenmesi hedeflenmiĢtir.  

Konya Sahip Ata Camii Çift minareli Taç kapısı: Konya Sahip Ata Camii, 
Selçuklu veziri Sahip Ata Fahreddin Ali tarafından 1258 yılında mimar Kölük 
bin Abdullah‟a yaptırılmıĢtır. Kıble duvarına dik yedi nefli, mihrap önü kubbeli, 
ahĢap direkli bir yapı olan caminin kuzeydeki avlu duvarı ortasında çift 
minareli taç kapısı bulunmaktadır1. Bu minarelerden doğudaki mevcut değildir. 

1 Yapının mimarisini ve çift minareli taçkapısının Anadolu Türk Mimarisi içindeki önemini detaylı 
bir Ģekilde inceleyen AyĢe Denknalbant, “Sahip Ata Camii taçkapısının günümüze ulaşamamış doğu 
yönündeki minaresiyle birlikte, Anadolu Selçuklu mimarisinde XIII. Yüzyıl ikinci yarısından itibaren 
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Batısında ise on altı yivli gövdeye sahip sırlı tuğla süslemeli ve tek Ģerefeli bir 
minare bulunmaktadır. Minarelerin kaidesi konumundaki taç kapının her iki 
yanında, taç kapının küçük bir benzeri olan, birer sebil yer almaktadır2. Bunlar 
kademeli profillerin çevrelediği iki yanı sütunçeli, kavsaraları mukarnaslı bir niĢ 
içinde yer almaktadırlar. Sivri kemerli pencere açıklığı Ģeklindeki bu sebillerin 
devĢirme bir malzeme olan antik lahitlerden oluĢan musluklu birer tekneleri 
vardır. Sebil pencereleri hizasında ise ortasında delik bulunan ve yuvarlak bir 
düğümle sonlanan, uçlarına takılacak madeni ya da ahĢap emzikler ile 
teknelerdeki suyun emilerek içilmesini sağlayan emzik sebilleri3 bulunmaktadır 
(Fot. 1-2).    

Bursa TimurtaĢ Camii Minaresi: Yıldırım Bayezid‟in komutanı Kara 
TimurtaĢ PaĢa veya oğlu Ali Bey tarafından 1389-90 tarihinde zaviye olarak inĢa 
edildiği tahmin edilen yapının, 1573 yılında camiye çevrildiği bilinmektedir. 
Ters “T” planlı caminin kuzeyinde, yaklaĢık 20 m. uzağında bir minaresi 
bulunmaktadır. Kısa silindirik gövdeli ve tek Ģerefeli bu minare sivri kemerlerle 
birbirine bağlı olan altı adet tuğla ayaklar üstünde yükselmektedir. Ortasından 
çekirdekli bir merdivenle minareye çıkılmaktadır (Baykal, 1982, 111; Ayverdi, 
1966, 387; Uysal, 2007, 114-115; Çuhadar, 2011, 78-83). Kaidesini oluĢturan 
altıgen baldaken formundaki ayakların ortasında ise çok yüzlü mermer bir 
Ģadırvan yer almaktadır. Etrafında oturma yerlerinin bulunduğu Ģadırvan 
abdest muslukları olarak kullanılmaktadır (Fot. 3-4). 

Bursa Ulu Camii Kuzeybatı Minaresi: Yıldırım Bayezid tarafından 1399-
1400 yılları arasında inĢa edildiği kabul edilen Bursa Ulu Camii‟nin mimarı belli 
değildir. Çok kubbeli ulu camiler planına sahip olan yapının kuzey batı ve 
kuzey doğuda olmak üzere iki minaresi bulunmaktadır (Baykal, 1950, 100-102; 
ÇetintaĢ, 1952, 49-61; Ayverdi, 1966, 401-417; Aslanapa, 2004, 51-55; Yediyıldız, 
2010, 27-39). 

Bu minarelerden kuzeybatı köĢesindeki, yapıya bitiĢik olarak, sekizgen 
kaideli, silindirik tuğla gövdeli ve birbirinden bağımsız iki merdivenle çıkılan, 
tek Ģerefeli bir minaredir. Yıldırım Bayezid devrine ait olduğu bilinen 
minarenin4 mermer kaidesinin batı cephesinde, içeri doğru farklı derinlikte üç 
kademeli bir niĢ içinde, bir çeĢme yer almaktadır (Özer, 2010, 43; Uysal, 2007, 
116). 1959-1961 yılı restorasyonunda mermer kaplamaları yenilenen (Yücel, 

rastlanılan çifte minareli taçkapı tasarımının Anadolu‟da bilinen en erken tarihli örneği ve öncüsü” 
olduğunu belirtmektedir. (Denknalbant, 2010, 89). 
2 Yılmaz Önge sebiller hakkında detaylı bilgi vererek, tespit edilebilen en eski tarihli sebiller 
olduğunu ve bu sebillerden sıcak yaz günlerinde sade su yerine buzlu su veya Ģerbet verildiğini 
belirtmektedir. (Önge, 1997b, 18-19. 
3 Emzikli sebiller, alt uçları teknelerdeki suya girecek uzunlukta birer boru sokulup boruların üst 
uçlarındaki madenden birer emzik ile emilerek içilebilen su yapılarıdır. Detaylı bilgi için bkz., 
(Uzluk, 1952, 11-12; Önge, 1982, 15-17, 20-21). 
4 Yıldırım Bayezıd tarafından yapıldığını anlatan minare kitabesi 1959-1961 yıllarındaki 
restorasyonda kaldırılmıĢtır. Ayrıntılı bilgi için bkz., (Baykal, 1950, 16; Uysal, 2007, 117) 
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1963, 122) kaidedeki çeĢmenin ayna taĢı düz beyaz mermerden, ikizkenar üçgen 
Ģeklinde ve ikizkenarları oymalı bir alınlığa sahiptir. Ayna taĢında bir musluk 
deliği görülmekte olup teknesi bulunmamaktadır. Bu çeĢmeye iliĢkin Evliya 
Çelebi batı minaresinde taĢa yontulmuĢ bir fıskiyeli Ģadırvan tası (teknesi) 
bulunduğunu ve onun döneminde geçen zaman içinde fıskiyenin atıl duruma 
geldiğini bildirmektedir5. Buradaki çeĢmenin bulunduğu konum ve 
ölçülerinden dolayı süs çeĢmesi olduğu düĢünülmektedir (Fot. 5-6). 

Edirne Eski Camii Kuzeybatı Minaresi: Halk arasında Ulu Cami adıyla da 
bilinen Eski Cami‟nin (Câmi-i Atîk) yapımı 805 (1402-1403) yılında Emîr 
Süleyman Çelebi tarafından baĢlatılmıĢ, 816‟da (1413) Sultan I. Mehmed (Çelebi) 
tarafından tamamlatılmıĢtır. Bedesten, medrese, muvakkithane ve sebilden 
meydana gelen yapı, küçük bir külliye özelliği göstermekte ve çok birimli ulu 
camiler grubuna girmektedir (Ayverdi, 1972, 150; Tanman, 1998, 328-331; Badi, 
2000: 44-46; Aslanapa, 2004, 51-55; Akçıl, 2012a, 97-98; Aslanapa, 2013, 17-20). 
Yapının kuzey doğu ve kuzeybatısında olmak üzere iki minaresi 
bulunmaktadır.  

Yapının orijinal minaresi kuzeydoğuda olup son cemaat yerinin sağ 
köĢesindedir. Tek Ģerefeli bu minareye caminin bu yönündeki çömlekçiler kapısı 
aralığındaki duvar içinden bir merdivenle çıkılmaktadır. Kuzeybatı 
cephesindeki iki Ģerefeli minare ise son cemaat yerinin solunda camiden 
bağımsız haldedir. Kare kaideden bademli pabuçlukla geçilen onaltıgen minare 
gövdesinde silmeli iki Ģerefe bulunmaktadır. ġerefelerine iki farklı yol ile çıkılan6 
minarenin kare kaidesinin köĢelerinde silindir biçiminde, mukarnas konsollu ve 
konik külâhlı çıkıntıları bulunmaktadır. Minare kaidesinin kuzey cephesi sivri 
kemerli, haznesiz bir çeĢme halinde tasarlanmıĢtır (Karademir, 2008, 200-201; 
Akçıl Harmankaya, 2018, 1-19). Yüksekliği 2.75m geniĢliği ise 2.13m dir. Sivri 
kemeri köĢelerden geniĢ düz bir silme ile kuĢatılmaktadır. KöĢelikleri boĢ 
bırakılmıĢ, sivri kemerli niĢ içinde ortada yine sivri kemerli 0.11 x 0.19 m. 
ölçülerinde bir taslık yer almaktadır. Bu taslığın alt iki köĢesinde iki adet lüle 
delikleri yer almaktadır. Son onarımlarda yenilenen teknenin etrafında oturma 
sekileri vardır. ÇeĢmenin caddeye bakan köĢelerinde kaideli birer sütunçe cephe 
tasarımına katkıda bulunmaktadır. Ayrıca üst çerçeve ile kemer ve kilit taĢında 
kırmızı renkli taĢ kullanılarak çeĢme daha da vurgulanmıĢtır. Kaidesinde ki 

5 “Ve bu câmi„in yemîn [u] yesârında iki kalın tula minâre-i âlîleri var kim eflâke ser çekmişdir. Mahkeme 
tarafındaki minârenin kadehinde üstâd-ı mi„mâr bir şâzirvan kadehi îcâd edüp âb-ı zülâlin tâ Keşîş Dağı'ndan 
uçurup hakkâ ki kemâl-i ma„rifet ızhar etmişdir. Ammâ şimdiki hâlde mürûr-ı eyyâm ile su yolları bozulup 
fıskıyye mu„attal olmuşdur, ammâ kaçan kim bârân-ı rahmet bu şehr üzre nâzil oldukda bu minârenin 
şerîfesinde cem„ olan matar-ı rahmet bu mezkûr şâzirvân kadehine cem„ olup cemî„î hûş [u] tuyûr-ı vahşîler ol 
bârân-ı rahmetden nûş edüp def„-i atşân ederler…” (KurĢun vd., 1998, 12) 
6 Erken Osmanlı dönemi minareleri arasında ilk kez Bursa Ulu Camii kuzeybatı minaresinde tek 
Ģerefeye çıkıĢ için iki ayrı yol uygulaması Edirne Eski Camii‟nin iki Ģerefeli minaresinde iki farklı yol 
ile devam etmiĢ. Edirne Üç ġerefeli Camii‟ndeki üç farklı yol uygulaması ile sonuca ulaĢmıĢtır. 
Ayrıntılı bilgi için bkz., (Uysal, 1999, 157) 
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çeĢme ve cephe kompozisyonu ile oldukça farklı bir özellik gösteren bu 
minarenin Sultan II. Murat tarafından, camiye yapılan birtakım onarımlar 
sırasında, eklendiği bilinmektedir (Gökbilgin, 2007, 197; Onur, 1972, 24-25) . Bu 
nedenle söz konusu çeĢmede aynı dönemde inĢa edilmiĢ olmalıdır (Fot. 7-8). 

Edirne Üç ġerefeli Camii Burmalı Minaresi: Edirne Üç ġerefeli Camii II. 
Murad tarafından 1437-1447 yılları arasında mimar Muslihiddin‟e inĢa 
ettirilmiĢtir (Ayverdi, 1972, 422-462; Tanman, 1998, 339-352; Aslanapa, 2004, 73-
80; Aslanapa, 2013, 21-33; Badi, 2000, 46-47; Akçıl, 2012b, 277-280). Yapıya adını 
veren üç Ģerefeli minaresi ile birlikte, güney doğuda baklavalı, kuzey doğuda 
silmeli ve kuzey batıda burmalı minare olmak üzere toplam dört minaresi 
bulunmaktadır.  

Cami avlusunun kuzey batı köĢesinde yer alan Burmalı minarenin 1176 
(1762) depreminde zarar gören caminin III. Mustafa tarafından tamiri sırasında 
eklendiği tahmin edilmektedir. Her cephesinde, köĢeleri mukarnas baĢlık ve 
kaidelere sahip mermer sütunçelerin bulunduğu, sekizgen kaide üzerinde 
gövdeye geçiĢ ters-düz sıralanan üçgenlerden oluĢan bir pabuçluk ile 
sağlanmaktadır. Kaidenin dıĢa taĢkın olan beĢ kenarında sivri kemerli niĢler 
içinde renkli taĢ panolar ve üzerinde yine renkli taĢ süslemeler yer alır. 
Minareye adını veren, iki renkli taĢtan burmalı bir gövde7 üzerinde tek Ģerefe 
bulunmaktadır. Günümüzde bu minarenin kaidesinde yol seviyesinde bir kitabe 
görülmektedir. Söz konusu kitabenin ġakir Ağa çeĢmesine ait olduğu 
bilinmektedir (Türkdoğan, 1970, 25; Onur, 1972a, 58-59; Onur, 1972b, 45; 
Dijkema, 1977, 162-163; Köylüoğlu, 2001, 95-96). Ortadan düz bir çizgiyle iki 
bölüme ayrılan dikdörtgen çerçeveli kitabede her iki bölümün ilk iki satır 
yazıları çıkıntıları olan ince bir çerçeve içine daha alınmıĢtır. Her bölümde altı 
satır olmak üzere toplam on iki sülüs hatlı yazı bulunmakta olup;  

“Var idi Sultan Murad‟ın 
Bir ayağı, akdemi 
Kimseler olmamıştı 
Hiç bu sırrın mahremi 
Oldu ihyasına bâis 
Kim anın Şakir Ağa 

Hayr ile an pîrdir 
Harraş zat-ı ekremi 

Rahşi tarihin dedim 
Mah-ı Muharremde tamam 

Kâse(-i) bir(a)d(e)ir İmameyn 
Aşkına iç zemzemi” Sene (1278) 1861  (9 Temmuz-7 Ağustos) Ģeklinde 

okunmaktadır. 

                                                 
7 Üç ġerefeli Cami‟deki burmalı gövde düzeni, sonraki dönem minarelerine ilham kaynağı olmuĢtur. 
(Uysal, 1999, 155) 
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Kitabeden, mevcut bir çeĢmenin 1278 (1861) yılında ġakir Ağa tarafından 
elden geçirilerek yeniden kullanıma açıldığı anlaĢılmaktadır (Akçıl 
Harmankaya,  2017, 653-660) (Fot. 9). 

Bursa Veled-i Yaniç Camii Minaresi: 1440 yılında Yaniçoğlu Mahmud 
Çelebi tarafından yaptırılan caminin 10 m. kadar kuzeyinde, altında çeĢme 
bulunan bağımsız bir minaresi yer almaktadır (Baykal, 1982, 61-62; Ayverdi, 
1966, 347-348; Arık vd., 2004, 108; Çuhadar, 2011, 16-117; Özer, 2010, 8-9). Kesme 
taĢ ve tuğla malzemeden çift sıra sivri kemerli niĢ içindeki çeĢme tek 
muslukludur. Ayna taĢı üzerinde 1331 (1914) tarihli eğrisel bir mermer kitabe 
bulunmaktadır8. KöĢelerinde dinlenme sekileri bulunan çeĢmenin teknesi küfeki 
taĢındandır. ÇeĢmenin üzerinde tuğladan, birbirine kemerlerle bağlanan dört 
ayaklı bu minareye ise çeĢmenin yanındaki kapıdan ulaĢılan beĢ basamakla 
çıkılmaktadır. Çatısı iki sıra kirpi saçaklı ve üstü kiremit kaplıdır (Fot. 10). 

Yukarda incelediğimiz örnekte ve Bursa TimurtaĢ PaĢa Camii minaresinde 
de olduğu gibi, bir çeĢme veya Ģadırvan üzerine oturtulmuĢ minareler, 
bulunduğu konum ve biçim özellikleriyle farklı bir grubu meydana 
getirmektedirler9. Bu nedenle çalıĢmamızda detaylı yer verilmemiĢtir. Üstünde 
minber köĢküne benzeyen, Ģerefesi olan köĢk tipi minarelere Kayseri KurĢunlu 
Camii Kadı ÇeĢmesi ve Minaresi (18. yy.), Hacı Kasım Camii ÇeĢmesi ve Lala 
Camii Seyid Gazi ÇeĢmesinde de (1322/1904-1905) rastlanmaktadır (Yörükoğlu, 
1987, 69-76; Özkeçeci, 1993). Günümüze ulaĢmamıĢ olsa da, Hoca Attar Halil 
Mescidi ve Öküzce (Daye Hatun) Mescidi de, Ġstanbul‟da ki bu tip yapılara birer 
örnek olarak sayılabilir (Eyice, 1953 254, 258, 260, r.2,265, r.19; Eyice, 1963, 61-62, 
106 r.78, 80, 108, r.85.). 

Bursa Ġsa Bey Fenari Camii Minaresi: “Güdük Minare Camii” olarak da 
bilinen yapı 1446 yılında Bayezid PaĢa‟nın oğlu Ġsa Bey tarafından inĢa 
edilmiĢtir. Cami kare planlı olup üzeri kubbe ile örtülüdür. Yapının kuzey 
doğusunda, yapıdan ayrı, tek Ģerefeli tuğla bir minare bulunmaktadır (Fot. 9). 
Silindirik gövdeli minarenin kaidesinin ön cephesinde bir çeĢme yer almaktadır. 
Minareye çıkan merdivenlerin altında bulunan çeĢmenin tek sıra tuğla ve kesme 
taĢtan sade bir kemeri vardır. Etrafı tuğla malzeme ile çevrelenmiĢtir. Ayna 
taĢının yarısı mermer yarısı ise taĢtır. Musluğunun sonradan takıldığı anlaĢılan 
çeĢmenin teknesi ise mermerdir (Baykal, 1982, 69; Arık vd., 2004, 30; Özer, 2010, 
76-77) (Fot. 11). 

 

                                                 
8 Kitabede Merhum Hacı Erkân PaĢa‟nın mahdumu Hakkı Bey‟in hayratı, 1331 (1913) senesi 
yazılıdır. 
9 Kaynaklarda “cumba minareler, köşk tipi minareler minber minareler” gibi farklı isimlerle anılan bu tip 
minareler hakkında ayrıntılı bilgi için bkz., (Ayverdi, 1985, 71; Eyice, 1993, 279; Özkeçeci, 1993; 
Gündüz, 2005, 98) 
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Ġstanbul MuhaĢĢi Sinan Camii Minaresi: Kaynaklarda Ġstanbul kadısı 
MuhĢi Sinaneddin Yusuf Efendi tarafından 1547-48 yılında inĢa edilen mescidin 
tek Ģerefeli tuğla bir minaresi bulunmaktadır. 19. yüzyılda yenilendiği anlaĢılan 
yapının soğan Ģeklinde yuvarlak bir pabuçla silindirik bir gövdeye sahip bir 
minaresi bulunmaktadır. Tek Ģerefeli minarenin dikdörtgen kaidesi önünde ise 
bir çeĢme yer almaktadır. Kesme taĢtan klasik tarzda inĢa edilen yapının basit 
bir ayna taĢı vardır. Teknesinin zaman içinde tamir gördüğü anlaĢılmaktadır. 
Kitabesi olmayan çeĢmenin Kaptan-ı Derya Mehmet Ali PaĢa tarafından 1870 
yılında, yanındaki Sıbyan Mektebi ile birlikte, yaptırıldığı ileri sürülmektedir 
(Öz, 1987, 59; Egemen, 1993, 555; Ayvansarayi, 2001, 570). Ancak malzeme ve 
cephe özellikleri ile bir 17. yüzyıl çeĢme özelliği gösteren yapının minarenin ön 
cephesi ile birleĢecek Ģekilde sonradan ilave edildiği anlaĢılmaktadır (Fot. 12).  

Ġstanköy (Kos) Yenikapı Camii minaresi: “Eski Cami veya Tabutlu Cami” 
olarak da anılan yapı 1933 yılındaki Ġstanköy depreminde yıkılmıĢtır. 
Günümüzde cami alanında sadece tek Ģerefeli bir minare yer almaktadır. Kesme 
küfeki taĢ minarenin Ģerefe, petek ve külah bölümü sonradan eklenmiĢ olup 
sadece kaidesi özgündür. Kaidenin ön yüzünde ise 2,50 m. yükseklikte ve 1,06 
m geniĢlikte bir çeĢme yer almaktadır. Yuvarlak silme Ģeklindeki bir kemer 
içindeki çeĢmenin her iki yanında taĢ sütunçeler bulunmaktadır. Mermer ayna 
taĢında tek musluk deliği görülen çeĢmenin taĢ teknesinin kenarları silmelidir. 
Üzerinde hilal Ģeklindeki bir süslemeye sahip taĢ bir tepelik bulunan çeĢmenin 
mermer bir kitabesi bulunmaktadır (Çelikkol, 1990, 18). 

 “Minemâ-i küllü şey‟in hayyun efelâ yu‟minûn 
  Sahibülhayrat Murabıt el-Hac Mustafa Ağa  
 ve Zevcesi Fatma Kadın ruhuna lillâhil fâtiha 
 995-1586” Ģeklinde okunmaktadır. 

Kitabeden, caminin Hacı Mustafa Ağa ve hanımı Fatma Kadın tarafından 
1586 yılında yaptırılmıĢ olduğu anlaĢılmaktadır (Çelikkol, 1990, 18; Konuk, 2008, 
78-79). Cephe kompozisyonundan yenilendiği anlaĢılan çeĢmenin 1586 yılında 
cami ile birlikte inĢa edilmiĢ olduğu düĢünülmektedir (Fot. 13-14). 

Midilli (Lesvos) Yeni Camii minaresi: 1825 yılında inĢa edildiği bilinen 
yapının avlusundaki medreseden dolayı caminin de Hacı Muhammed Ağa 
tarafından yaptırıldığı düĢünülmektedir (Konuk, 2008, 76-77). Harimin 
kuzeybatı köĢesinde camiye bitiĢik konumda bir minaresi bulunmaktadır. 
ġerefeye kadar olan kısmı ayakta olan kesme taĢ minarenin köĢeleri pahlı uzun 
dikdörtgen bir kaidesi, beĢ yüzlü pabuç ve gövde kısmı görülmektedir. 
Kaidenin altında, yola bakan cephesinde, yuvarlak kemerli kesme taĢ bir niĢ 
bulunmaktadır. Bu niĢin üzerinde üç sıra tuğladan bir silme yer almaktadır. Ġçi 
doldurulmuĢ olan bu niĢin bir çeĢmeye ait olduğu tahmin edilmektedir. Daha 
önce yapılmıĢ olan çalıĢmalarda bahsedilmeyen çeĢmenin varlığı söz konusu 
niĢin açılması sonrasında netlik kazanacaktır (Fot. 15). 
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Konya Aziziye Camii minaresi: Konya‟da son büyük Osmanlı yapısı olan 
Aziziye Camii, Sultan Abdülaziz tarafından 1872-1876 yılları arasında inĢa 
edilmiĢtir (Eyice, 1991, 347; Küçükdağ, 2003, 262-264; Konyalı, 2007, 234-235). 
Son cemaat yerinin iki tarafında kesme taĢtan, dilimli gövdeli ve tek Ģerefeli 
birer minare yer almaktadır. ġerefeleri geç dönem özelliği olarak farklı biçimde 
tasarlanmıĢtır. Altı sütunun kemerlerle birbirine bağlanmasıyla oluĢturulan 
baldaken tarzındaki düzenleme, minarenin petek kısmını kuĢatır. ġerefe altı ve 
korkuluklarda kabartma gülbezek motifi iĢlenmiĢtir. Bu minarelerin kaidelerinin 
ön cephelerine bitiĢik olarak mermerden birer adet çeĢme yapılmıĢtır. S. Eyice 
tarafından Ģadırvan olarak tanımlanan bu su yapıları (Eyice, 1991, 347), çift ve 
tek olarak atlamalı Ģekilde arkaik baĢlıklı sütunçelerle hareketlendirilen çeĢme 
cepheleri beĢ bölüme ayrılmıĢtır. Her bölümde kırık kaĢ kemerli niĢler içinde 
sade ayna taĢları ve ortasında etrafı bitkisel süslemeli birer musluk 
bulunmaktadır. Abdest muslukları10 olarak kullanılan çeĢmelerin üzerleri 
kıvrımlı silmelerle sona ermektedir (Fot. 16).  

Değerlendirme ve Sonuç  

Tespit edilebilen örnekler incelendiğinde çeĢmeli minarelerin genellikle 
Konya, Bursa, Edirne ve Ġstanbul Ģehirleri gibi Selçuklu ve Osmanlı 
baĢkentlerinde görüldüğü dikkati çekmektedir. Çoğunlukla Erken Osmanlı 
dönemi yapılarında karĢılaĢtığımız bu uygulamalar, revaklı avlusu bulunmayan 
camilerin minarelerinde ve özellikle minare kaidelerinin ön yüzlerinde yer 
almaktadır. Bu örnekler, Ġslâmiyet‟in ezan iĢlevini yerine getiren minare ve 
namaz için temizlik iĢlevini yerine getiren çeĢmenin tek bir yapıda 
çözümlendiğini göstermektedir. Selçuklu ve Osmanlı mimarisindeki köĢk mescit 
ve sebil mektep (sebilküttap) yapılarında olduğu gibi çeĢmeli minareler de çift 
fonksiyonlu yapılar olup özel bir yere sahiptirler. Minare ve su yapısı temelinde 
Ģekillenen ve genel bir çerçevede yorumlayabildiğimiz çift fonksiyonlu bu 
örnekler, çeĢmeli minareler adı altında terminolojik ve tipolojik ayrı bir yapı 
grubunun daha olduğunu göstermesi bakımından oldukça önemlidir. 
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..  
Fot. 1. Konya Sahip Ata Camii çifte minare ve 
sebilleri (2014). 

Fot. 2. Konya Sahip Ata Camii çifte minare 
kaidesi sebilleri (2014). 

 

Fot. 3. Bursa TimurtaĢ PaĢa Camii‟nin minare ve Ģadırvanı (Melda ErmiĢ, 2015). 
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Fot. 4: Bursa TimurtaĢ PaĢa Camii‟nin minare 
Ģadırvanı (Melda ErmiĢ, 2015). 

Fot. 5. Bursa Ulu Camii‟nin kuzeybatı minare ve 
çeĢmesi (Melda ErmiĢ, 2015). 

  
Fot. 6. Bursa Ulu Camii‟nin kuzeybatı minare kaidesindeki çeĢme (Melda ErmiĢ, 2015). 

.. 
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Fot. 7. Edirne Eski Camii kuzeybatı 
minaresi ve çeĢmesi (2017). 

Fot. 8. Edirne Eski Camii kuzeybatı minare 
kaidesindeki çeĢme (2017). 
 

... … 
Fot. 9. Edirne Üç ġerefeli Camii burmalı 
minaresi ve kaidesindeki çeĢme kitabesi 
(2017). 

Fot. 10. Bursa Veled-i Yaniç Camii minaresi ve 
çeĢmesi (Melda ErmiĢ, 2015). 
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… … 
Fot. 11. Bursa Ġsa Bey Fenari Camii minaresi 
ve çeĢmesi (Nuri Secgin, 2015). 

Fot. 12. Ġstanbul MuhaĢĢi Sinan Camii 
minaresi ve çeĢmesi (2015). 

  
Fot. 13. Ġstanköy (Kos) Yenikapı Camii 
minaresi ve çeĢmesi (2015). 

Fot. 14. Ġstanköy (Kos) Yenikapı Camii 
minare kaidesindeki çeĢme (2015). 

…. 
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Fot. 15. Midilli (Lesvos) Yeni Camii minaresi ve kaidesindeki çeĢme niĢi (2014) 
 

Fot. 16. Konya Aziziye Camii minaresi ve abdest çeĢmeleri (Nuri Secgin, 2015). 
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